

Geschäftsjahr 2016 (2015)

1. Neugeschäft

<u>Fördergeschäft</u>	Mio. EUR		Veränderung zum Vj. in %
Programmkredite	7 687	(7 807)	- 1,5
darunter: Landwirtschaft	2 383	(3 175)	- 24,9
Ländliche Entwicklung	2 433	(2 299)	5,8
Erneuerbare Energien	1 914	(1 512)	26,6
Agrar- und Ernährungswirtschaft	954	(794)	20,3
Allgemeine Förderkredite	2 278	(3 192)	- 28,6
Verbrieftes Fördergeschäft	2 479	(2 604)	- 4,8
Förderneugeschäft insgesamt	12 444	(13 603)	- 8,5
<u>Refinanzierung des Aktivgeschäfts</u>	Mrd. EUR		
Mittel- und langfristige Refinanzierung	12,7	(13,0)	- 2,3
darunter: Euro-MTN	9,0	(7,3)	23,3
Globalanleihen	2,8	(3,0)	- 6,7
AUD-MTN	0,5	(2,2)	- 77,3

2. Bilanz (Einzelabschluss HGB)

	Mrd. EUR		
Bilanzsumme	86,3	(83,9)	2,9
Forderungen an Kreditinstitute	57,8	(55,7)	3,8
Wertpapierbestand	17,8	(18,3)	- 2,7
Verbriefte Verbindlichkeiten	70,0	(67,3)	4,0
Eigenmittel (in Mio. EUR)	4 911	(4 664)	5,3

3. GuV (Einzelabschluss HGB)

	Mio. EUR		
Zinsüberschuss	318,7	(311,9)	2,2
Sonderausschüttung LRB	-	(49,8)	-
Verwaltungsaufwendungen	61,1	(59,8)	2,2
Betriebsergebnis vor Risikovorsorge und Bewertung	254,4	(233,5)*	9,0
Jahresüberschuss	59,0	(57,0)	3,5
* bereinigt um die Sonderausschüttung LRB			
Förderdividende	84,2	(82,9)	1,6
davon: Zinsverbilligung Programmkredite	66,4	(63,6)	4,4
Zuschüsse für "Forschung für Innovationen in der Agrarwirtschaft"	3,0	(3,0)	0,0
Kapitalaufstockung Rehwinkel-Stiftung	-	(2,0)	-
Bilanzgewinn	14,8	(14,3)	3,5